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ABSTRAKT

Diplomová práce popisuje téma manipulace v souvislosti s výchovou a vzděláváním.

Teoretická část rozebírá pojem a s ním související podstatné jevy a přibližuje vazby mezi

manipulací a edukací. Čerpá přitom zejména z pedagogické literatury a to i v jejím sociálním a

filozofickém kontextu. Kvalitativní výzkum je založený na rozhovorech s učiteli základních

škol. Cílem šetření bylo přiblížení toho, jak pedagogové na základě svých zkušeností

manipulaci ve školním prostředí vnímají a vidí. Výsledky ukazují, že se manipulace projevuje,

až na výjimky, jako běžná součást výchovně-vzdělávacího procesu. Učitelé ji vidí zejména v

působení na žáky přímo při výuce. Někteří ji považují za přítomnou v momentech, kdy na žáky

uplatňují donucování, jiní za ní považují až skrytější postupy. Manipulaci vnímají převážně

jako škodlivou, proto se jí část pedagogů snaží vyvarovat. Zároveň se na ni částečně pohlíží

jako na potřebnou součást běžné výuky. Fenomén manipulace se tedy jeví jako různě chápaný.

Jednotícím znakem je vnímání její realizace z pozice moci. Používá se převážně se záměrem

usnadnění procesu vzdělávání.
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ABSTRACT

The diploma thesis describes the topic of manipulation in connection with education.

Theoretical part analyzes the concept and related essential phenomena and approaches the links

between manipulation and education. Mainly, it draws from pedagogical literature, in its social

and philosophical context. Qualitative research is based on interviews with primary school

teachers. The aim of the survey was to bring closer how educators perceive manipulation in the

school environment based on their experience. The results show that manipulation itself

manifests, with a few exceptions, as normal part of the educational process. Teachers

manipulate pupils directly during teaching. Some of them consider it present at the moment

when they apply coercion to pupils, others as more hidden procedures. They perceive

manipulation mainly as harmful, which is why some teachers try to avoid it. At the same time,

it is partly viewed as a necessary part of normal teaching. Therefore,the phenomenon of

manipulation appears to be variously understood. The unifying sign of manipulation is the

perception of its realization from a position of power. It is mainly used with the aim of

facilitating the education process.
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1 Úvod

Manipulace je fenomén, který bývá přítomen v nejrůznějších komunikačních situacích, v

různých sociálních vztazích. Běžně se vyskytuje v interakcích mezi jedinci i mezi skupinami a

má různé podoby. Projevuje se jako ovlivňování, kterým se někdo snaží dosáhnout svého cíle

neférovým způsobem, který využívá slabiny adresáta. Vzdělání a obecně výchova jsou oblasti,

pro které je formování a ovlivňování základní složkou realizace. Pro edukaci je záměrné vedení

k cíli smyslem její existence. Žák je v pozici, ve které je redukován jeho nárok projevit své

potřeby. Je veden k cílům, které si on sám svobodně nezvolil, a to způsoby, které jsou

donucovací. Mezi nimi lze nalézt formy vynucování působící na vůli žáka, nebo skryté podoby,

které vědomí žáka obchází. Takováto manipulace se na školách projevuje jako součást praxe.

Mnozí lidé mají ve svých vzpomínkách základní školu proto spojenou s pocity bezbranné oběti,

kdy byly jejich potřeby svobodného projevu tlumeny k tiché poslušnosti, kdy byly „motivačně“

srovnáváni se svými spolužáky, zesměšňováni, nuceni k uniformitě… Z perspektivy učitelů tak

bylo činěno přitom v zájmu efektivity výuky a motivace žáka. Takové úsilí bylo mnohdy

legitimizováno podobnými postoji rodičů a společnosti. Manipulaci lze ve vzdělávání nalézt

ovšem i v dalších, jiných podobách. Mnohdy je přitom pohled na to, co manipulace je a co není,

nejednotný a nejednoznačný.

Odborné literatury, které se věnují manipulaci v souvislosti s edukací, je spíše poskrovnu. Jsou

to zejména publikace, které se věnují oblastem teorie výchovy, filozofie výchovy, sociální

pedagogiky, nebo kázeňské problematiky. Manipulace je v nich zmiňována spíše jako okrajové

téma. Jediným monografických dílem je práce A. Wróbel (2008). V oblasti empirických

výzkumů se tématem zabývá S. Bendl a H. Voňková (2010). Téma manipulace v pedagogice

tedy není příliš frekventované. Na rozdíl od oblastí, ve kterých je manipulace popisována jako

součást propagandy, politické agitace, marketingu, reklamy, obchodních, nebo partnerských

mezilidských vztahů. V nich se ovšem manipulace řeší jako problematika mezi dospělými, do

jisté míry autonomními subjekty, s příslušnými právy a schopnými se většinou alespoň částečně

bránit, vyhledávat informace, chápat skryté souvislosti nebo volit jiné cesty.

Teoretická část práce pojednává o tom, jak manipulaci popisuje literatura zabývající se edukací,

zejména v souvislosti s jejím sociálním a filozofickým kontextem. Rozebírá vývoj a význam

pojmu manipulace a jeho pozici jako součást sociálního ovlivňování. Sleduje pohledy, ve

kterých se manipulace vyskytuje ve spojení s pedagogickými záměry. Na nich se ukazuje, že

některé směry a přístupy mají blíže k manipulaci tím, že nahlíží na dítě jako objekt určený k

výchově.
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V části výzkumné se tato práce zabývá popisy manipulace tak, jak ji vidí samotní učitelé

základního školství. Pomocí rozhovorů s pedagogy mapuje jejich vnímání manipulace.

Analyzuje pohledy na to, co podle učitelů manipulace je, kde se projevuje, jakou jí připisují

hodnotu. Výzkum je designován jako kvalitativní, má objasnit postoje a názory pedagogů a

interpretovat jejich zkušenost.

Cílem práce je interpretovat skutečnost, že součástí edukace je i takové působení, které lze

nazvat jako manipulativní. Zkušenosti a názory učitelů pomáhají objasnit také to, jaká jsou

negativa manipulace a cesty, jak se jim vyhnout. Pokud chápeme manipulaci ve školství jako

škodlivou, potom je smysl této práce i v tom, že přináší částečným rozkrytím tématu možný

impuls k zamyšlení nad vlastními postoji.

11

Teoretická část
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2 Manipulace

Tato kapitola popisuje manipulaci z hlediska původu pojmu a zabývá se jeho významem, který

je díky etymologii lépe pochopitelný. Při hledání pramene, ze kterého se termín odvozuje, se

pracuje s více možnostmi. Přesto je zřetelný jeho prvotní význam ve smyslu fyzického přesunu,

uchopení. Teprve později se formují jeho další významy. Pro tuto práci je stěžejní jeho pojetí

ve smyslu sociologickém. Je tedy chápán jako možná součást ovlivňování, uplatňuje se jako

forma neférového způsobu přesvědčování a donucení.

2.1 Vývoj a význam pojmu manipulace

Manipulace je pojem, který se vyskytuje jak v jazyce běžném, tak odborném. Jeho význam je

sám o sobě nejednotný a nejednoznačný. Používá se pro označení různých záměrných činností,

od oblasti technické ve smyslu mechanického přesunutí něčeho někam, přes označení pro péči

a obsluhu lidí s omezením (např. se zdravotním postižením, nebo seniorů), až po oblast lidského

jednání, které je vedeno s úmyslem ovlivnit druhé. Tento poslední význam zahrnuje širokou

oblast, ve které můžeme nalézt různá pojetí a odlišné obsahové nuance téhož pojmu. Podle A.

Wróbel (2008) přitom závisí nejen na perspektivě pohledu, kontextu, ve kterém je termín

použit, zkušenosti interpretujícího, ale i na úrovni jazykové tradice.

Pro porozumění významům termínu manipulace pomůže etymologický původ slova. Stručný

etymologický slovník jazyka českého uvádí původ slova manipulovat od pojmu středověké

latiny manipulare, složeného z latinského manus ruka a pulus = plenus plný do ruky (Holub,

1968). Tím je myšlena schopnost mít něco plně v rukou, něco ovládat, přeneseně být hybatelem

dění. A. Wróbel (2008) uvádí možný původ tohoto pojmu v latinském slově manipulo, které

znamená „dělat něco rukama”. Jako možné další předkládá spojení manus pellere, které

znamená „mít v dlani něčí dlaň”, mít „někoho v hrsti”. V tomto pojetí je zřetelně vidět posun k

tomu, že předmětem ovládání je myšlen živý subjekt, osoba.

Ve středověké latině se používalo sloveso manipulare ve smyslu „dělat něco rukama”. Jako

substantivum označující činnost bylo zaznamenáno v první polovině 18. století ve

francouzštině. Odtud jej převzala angličtina a němčina. Anglické substantivum manipulation


[…]


takové působení je efektivní. Umožňuje fungování systému, který je nastaven na předání

velkého objemu informací co největšímu počtu žáků. V tomto smyslu je efektivita spíše

střednědobá než dlouhodobá, protože žáci po přezkoušení vědomosti z velké části zapomenou.

Výzkum je veden kvalitativní metodou. Neumožňuje tedy výsledky zobecňovat. Proto nemá

význam v něm hovořit v souvislosti s výsledky o počtech respondentů, někdy ale využívám

pojmy někteří, většina proto, abych zachoval smysl textu. Při tomto typu výzkumu nemá ani

význam dávat výsledky do souvislosti s charakteristikami respondentů. Přesto se ukazuje

zajímavý příklad, že respondenti ze soukromých škol sice nepovažují za manipulaci to samé,

ale jasně se vymezují proti manipulaci jako působení na dítě, které využívá obvyklé formy

nátlaku a nerespektování. Ve výsledcích nebylo zpracováno, že byli jedinými respondenty, kteří

se takového jednání vůči dětem dokázali vyvarovat. Z rozhovorů bylo patrné, že se

problematikou manipulace zabývali ve spojitosti s jejich školními programy. I kvůli tomuto se

ukazuje, že zpracování tématu manipulace se jeví vhodné pro hlubší a pokročilejší analýzy.

Metodicky má výzkumná část práce slabé místo ve sběru dat. Tedy ne v hodnotě výpovědí

respondentů samotných, ale v tom, že by tato data mohla být podpořena triangulací, například

pozorováním, nebo dalšími rozhovory s náhodně vybranými respondenty. Respondenti hovoří
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o manipulaci, jak ji vidí často u svých kolegů. Bylo by zřejmě zajímavé podpořit tento výzkum

rozhovory s nimi, otázkou je, zda by na to obě strany přistoupily.

Cílem práce bylo interpretovat skutečnost, že manipulace je součástí edukace. Ve výzkumném

šetření byly zjišťovány otázky, jak učitelé vnímají manipulaci, co za ni považují, kde ji vidí a

za jakou ji považují. Tato témata byla ve výsledcích zpracována a interpretována. Ukázalo se,

že manipulaci jako fenomén lze na základě výpovědí respondentů alespoň částečně analyzovat,

rozdělit do skupin, zjistit v jakých bodech je nejasně nebo rozdílně chápána, v čem má blízko

k edukaci.

Na základě tohoto výzkumu, který ukázal podobnost v chápání mezi výchovou a manipulací by

bylo zajímavé další výzkum zaměřit v kvalitativním designu na rozdíly mezi běžnými

základními školami a školami alternativními, které vycházejí z partnerského pojetí výchovy.

Tam, kde se učitelé zřeknou své mocenské pozice a donucovacích práv, se nabízí prostor pro

skryté manipulování. Výsledky takového výzkumu by mohly ukázat na slabá místa školství a

přinést zamyšlení nad možnými změnami v přístupu k dětem.
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9 Závěr

Základní školství je systém, který slouží k řízené edukaci. Společnost ho legitimizuje k tomu,

aby rozvíjelo a vzdělávalo nové generace. Ty jsou do tohoto procesu uvedeny povinně,

výchovně vzdělávací proces v běžném školství funguje na bázi donucování, učitelé v něm mají

nadřazenou pozici a řídí vzdělávání dětí bez jejich participace. V této práci jsou uvedeny

pohledy, které takový stav školství považují za problematický vzhledem k tomu, že dítě je v

něm považováno za objekt výchovy. Některá pojetí pedagogiky hovoří přímo o manipulaci.

Tou se zabývá téma této práce. V kvalitativním šetření je zpracováno, jak manipulaci

pedagogové vnímají ve své praxi, co za ni považují a jaké jí připisují hodnoty.

Výsledky výzkumu ukazují, že učitelé manipulaci ve školství vidí v interakcích, kterých se

účastní, někteří ji vidí ve vztazích mezi žáky, částečně i v samotném výchovně-vzdělávacím

procesu a výchově obecně. V naprosté většině popisují manipulace, které jsou zaměřeny na

žáky. Jedná se o manipulace ve formě skryté, kdy žáci neví o tom, že je učitel někam směřuje,

a otevřené, kdy jsou žáci donucováni přímo. Manipulaci považují učitelé pro dítě za škodlivou.

Vadí jim také neférovost, kdy pedagog využívá své moci tak, aby se dítě nemohlo bránit. Proto

považují manipulaci obecně za negativní, zároveň ji vnímají jako rizikovou pro rozvoj dětí a

pro možnost, že si děti osvojí její vzorce. Někteří pedagogové hovoří o manipulaci pozitivní,

tou mají na mysli ovlivňování, které je neférové, ale vede k prospěchu dítěte. Manipulující

učitelé mají za cíl většinou zajištění podmínek pro výuku, jedná se pro ně o snazší cestu. Učitelé

téměř nezmiňují objektivizaci, tedy to, že by byly dítěti odmítány jeho potřeby a nároky. Tyto

dva faktory jsou přitom podle literatury pro určení manipulace zásadní. Manipulaci učitelé

považují za efektivní nástroj, který umožňuje fungování běžného pojetí školy, je tedy vnímána

přes její negativitu jako potřebná. Z výsledků je patrné to, že učitelé se mnohdy neshodnou na

tom, co za manipulaci považovat. Ukazuje se tak, že přiřazení určitého ovlivňování do kategorie

manipulace podléhá individuálnímu posouzení, při kterém se uplatňuje více faktorů.

Manipulaci lze ve vzdělávání rozeznat, lze určit její příčiny, projevy i následky. Manipulace je

kvůli svým dopadům považována za negativní, ale i za potřebnou. V souladu s pojetím např.

komunikativní pedagogiky by bylo v zájmu dětí i učitelů manipulativní metody opustit. To by

předpokládalo upravit podmínky vzdělávání a výchovy tak, aby na ně nemusela pedagogická
