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 Kritérium hodnocení Hodnocení

1 – 10 bodů *)

1. Formulace cílů (cíle jsou jasně formulované a adekvátní typu
a charakteru práce).

8

2. Prostředky k dosažení cílů (použité metody jsou vhodné vzhledem
k cílům a dalším parametrům práce).

8

3. Postup řešení (postup zpracování odpovídá zvoleným cílům a metodám
práce, text je jasně a logicky strukturován).

8

4. Splnění cílů (cíle práce byly splněny v přiměřeném rozsahu a na úrovni,
která odpovídá charakteru práce).

8

5. Orientace autora v pojednávané problematice (práce odráží znalost
relevantních pramenů a literatury).

9

6. Originalita zpracování (práce vykazuje prvky, které svědčí o tvůrčím
zaujetí autora a o jeho samostatném uvažování o řešené problematice).

9

7. Obsahová náplň (volba obsahových prvků práce je relevantní, jsou
postiženy jejich vzájemné vazby a souvislosti a obsah vytváří logický celek).

9

8. Úroveň jazykového projevu (pravopisná a stylistická úroveň odpovídá
nárokům na diplomovou práci, terminologie je korektní a jednotná).

9

9. Práce s informačními zdroji, dodržení formálních pravidel (zdroje
v přiměřeném množství jsou vhodně zvoleny a správně citovány a
interpretovány; práce má náležitou úpravu a respektuje příslušné normy).

9

10. Přínos práce (výsledky práce mohou nalézt konkrétní smysluplné
uplatnění v teorii či praxi daného oboru).

9

*) 1 bod vyjadřuje nejnižší možnou úroveň splnění daného kritéria, 10 bodů nejvyšší možnou úroveň

Otázky k obhajobě V čem spatřujete největší přínos své práce?

Vysvětlete na příkladu pojem „tematická analýza“.

Jaké jiné způsoby zkoumání manipulace ve vzdělávání bylo možné

použít?

Za jak velký problém považujete nezkoumání otázky, jak (a zda vůbec)

vnímají manipulaci ve vzdělávání samotní žáci?

Poznámky Diplomant si vybral zajímavé, leč výzkumně obtížně uchopitelné téma.

S danou problemtikou se však dokázal dobře vyrovnat, a to jak po

stránce teoretické, tak praktické. Oceňuji zařazení diskuse k výzkumné

části. Celkový závěr práce mohl být podrobnější.

Celkové hodnocení Práce splňuje podmínky kladené na závěrečné práce v daném oboru.
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